靚靚客家永續發展---- 2018第六屆六堆論壇

徵稿辦法

一、論壇主旨：

德國有一條中世紀風情的浪漫大道，仿造這樣的精神，客委會推

出「浪漫台三線」打造客家風情的人文路線，結合當地產業，提

振沿線客家鄉鎮的觀光能量。基於台三線並未經過南部六堆客家

鄉鎮，但六堆客庄並不能在此提振計畫中置身事外，因此「靚靚

六堆國建計劃」蘊育而生。

從 2013 年開始舉辦的六堆論壇，一直致力於展現各界對於客庄

經營的努力，期待藉此平台的搭建來傳遞相關知識與訊息。

近年來回鄉繼承農業的年輕人，不但繼承農村的生產方式，更替

農業產銷帶來不同方式及觀念，相信不少案例已慢慢在南北客庄

發酵，客庄新風貌因此而生！冀望客庄的永續發展，2018年的第

六屆「六堆論壇」將從幾個面向觀察：第一、客庄各鄉鎮的文化

形塑：各客庄的地景、節慶，甚至文化研究、紀錄與出版等；第

二、客庄現況及永續展望：例如客庄社區營造、古蹟的保存與再

生、客庄境內文創潛力挖掘等；第三、客庄轉型與產業發展：發

展客庄永續的旅遊及常民經濟潛力，提昇聚落居民生活品質，培

育產經人才，推廣創業與行銷等。

如何將「客庄文化形塑」、「客庄現況及永續展望」及「客庄轉型

與產業發展」各面向，結合客家風情，打造永續發展的新客庄，

是這次研討會的重點，將廣邀各方對相關案例或擁有相關想法的

人士，能夠透過此論壇平台，來與大眾分享、交流。

二、指導單位：

客家委員會

高雄市政府客家事務委員會

三、主辦單位：

財團法人六堆學文化藝術基金會

社團法人高雄市客家文化學會

高雄市客家青年會

四、協辦單位：

    國立高雄師範大學客家文化研究所

五、論壇日期：

中華民國 107年 10月 7日（星期日），09:00至 16:00

六、論壇地點：

高雄市新客家文化園區文物館（高雄市三民區同盟二路 215號）

七、徵稿主題：

(一)客家文化型塑研究：各地客庄的地景、節慶，甚至文化研究、

紀錄與出版等。

(二)客庄現況及永續展望：客庄社區營造、古蹟的保存與再生、

客庄境內文創潛力挖掘等。

(三)客庄轉型與產業發展：發展客庄永續的旅遊及常民經濟潛

力，提昇聚落居民生活品質，培育產經人才，推廣創業與行

銷等。

八、徵稿對象：

歡迎學術單位、研究生、文史研究者及對相關議題有興趣者。

九、舉辦方式：

(一)專題講座：邀請專家學者發表專題演講及經驗分享。

(二)論文口頭發表：投稿本研討會之論文業經審查合格者，擇優

安排口頭發表。由於發表場次有限，審查作業將依投稿時間

先後順序進行，請論文發表者儘早投遞稿件。

(三)發行論文集：由本研討會公開徵稿及審查，經審查合格之論

文將刊載於論文集（申請 ISBN 序號）。

十、徵稿辦法：

    本論壇將採摘要與全文二階段審稿機制。

  (一)論文摘要截止日期：107年 6月 27日（星期三）下午 5時前，

逾時不候。

  (二)投稿者請填寫論文投稿報名表（詳本徵稿辦法之附件）並同論文

摘要檔（800～1,000字中文摘要，WORD及 PDF檔），以電

子郵件逕寄：liuduiology@gmail.com。請於主旨註明參加「靚

靚客家永續發展--- 2018第六屆六堆論壇」字樣。聯絡電話：

(08) 7710621。傳真：(08) 7710857。聯絡人：財團法人六堆

學文化藝術基金會 鍾先生。

    (三)費用：免費。

(四)摘要審查結果公佈：107年 7月 18日(星期三)公佈在本論壇

mailto:liuduiology@gmail.com。請於

網頁(http:// www.happyhakka.url.tw)，並以電子郵件通知投稿

者。

           (五)完整論文繳交日期：107年 8月 29日(星期三)下午五時前，

逾時不候。入選後所繳交之論文全文內容以 8,000至 10,000

字為限。表格及照片以每篇 10幅(張)為限。稿件撰寫包括題

目、作者姓名、服務單位職稱、摘要、關鍵詞、本文及參考

文獻等，格式請參閱：本徵稿辦法之十四：「論文撰寫格式」。

     (六) 詳細內容請上「靚靚客家永續發展--- 2018第六屆六堆論

壇」網頁查詢(http:// www.happyhakka.url.tw)。

十一、審查方式：

由主辦單位負責論文格式檢查，通過後，由審查小組進行審查，

審查小組成員由主辦單位聘任相關領域之學者專家組成。投稿稿

件將以匿名方式進行篩選及評分。

十二、文責版權：

論文請勿一稿二投，請授權以紙本（申請ISBN序號）及其他方

式發行。

十三、入選獎勵：

來稿若經入選，且現場參與研討會者將發給獎助金1,000元，並

發給發表證明。

十四、論文撰寫格式：

(一)版面設定：A4紙張，以 word 2007、2010、2016 系統編輯，

單欄式橫排打字，上下邊界 2.54cm，左右邊界為 3.18cm。(版

面配置→邊界→標準)

  (二)正文格式：行距為單行間距、標點符號使用全形。

計畫標題及作者姓名：標楷粗體 16號字，置中。

主段落標題：標楷體 14號字，置左。

次段落標題：標楷體 12號字，置左。

內文：標楷體 12號字，左右對齊。

       壹、

          一、

(一)

1.

(1)

英文字及阿拉伯數字：Times New Roman 字體。

(四)文獻引用：包括全文引用、文意引用兩種， 全文引用一定

要註明出處之頁碼，文意引用就是用自己的話寫出原作者的

原意，可以不用註明出處頁碼，但必要時得於文終參考文獻

處註明書名、作者、出處之頁碼或段落，以利讀者進一步查

閱。

(五)照片：請以插入表格方式，照片大小高度為 5。(圖檔則可依

撰寫需要之大小編入)。

附件

《靚靚客家永續發展---- 2018第六屆 六堆論壇》

論文投稿報名表

論文編號 （作者免填）

論文題目

作者資料

    姓    名  學校系所／所屬單位機構       職  稱

作者聯絡資料

通訊地址：

聯絡電話：                         手機：

E-Mail：

論文摘要

（一千字之內）

（本表格如不敷使用，請自行依式延長。）

著作權聲明

1.本人同意將本論文授權主辦單位：財團法人六堆學文化藝術基金會、高

雄市客家青年會、社團法人高雄市客家文化學會印行出版。

2.本論文內容若有侵犯他人著作權之行為，本人願意承擔所有法律責任。

3.本文若經審查通過安排發表，本人於研討會期間可以親自出席參與發表

研討。

簽名蓋章：

                                          年     月     日

注意：此表填妥後，請寄 E-Mail 信箱：liuduiology@gmail.com，信件主旨請註明

「投稿靚靚客家永續發展--- 2018第六屆六堆論壇」。

mailto:liuduiology@gmail.com，信件主旨請註明